

Arealdisponering og særindretning

Arealdisponering

En idrætsfacilitet indrettet til specialsolen og specialhold i idrætsforeninger adskiller sig fra en standard, multianvendelig idrætshal. Fælles for brugergrupperne er et behov for, at idrætsfaciliteten består af flere, mindre og lydadskilte idrætsrum, så de kan anvendes uafhængigt af hinanden.

"... ingen decideret handicapidræt har brug for en standardhals størrelse - de fleste handicapidrætter bruger areal svarende til en basket- eller volleybane. Det er derfor mest hensigtsmæssigt at kunne tilbyde flere mindre rum og haller med forskellige størrelser og former inden for samme halmkompleks."
(Idrætsrum for alle)

Derfor foreslås det, at idrætshallen splittes op i to separate idrætsrum med mulighed for yderligere opdeling med skillevægge, så der skabes fire idrætsrum. Hvert rum indrettes særligt til udvalgte brugergrupper og typer af idrætsaktiviteter.

Det foreslås, at de to separate idrætsrum varierer i størrelse. Det ene rum fastholder en størrelse, der gør det muligt til mere pladskrævende aktiviteter som basket og volley, og således fortsat kan benyttes af en bred gruppe af foreninger til både almen- og specialhold. Det sikrer samtidig, at dette idrætsrum lever op til arealkrav til handicapidrætsgrene som goalball, kørestolsbasket og kørestolsrugby.

Når idrætshallen splittes op i to enheder, kan idrætsfaciliteten ikke anvendes til de mest pladskrævende aktiviteter som fx voksenhåndbold og -floorball. Derimod skabes attraktive idrætsrum for de mindre pladskrævende aktiviteter som fx kampsport, dans og børnemotorik. Sådanne aktiviteter kan eventuelt flyttes fra de store, nærliggende idrætshaller til disse mere velegnede lokaler, og dermed frigive tider til de pladskrævende aktiviteter i idrætshallerne. Ørestad IF har givet udtryk for, at de små idrætsrum vil være attraktive for foreningen, som oplever stigende efterspørgsel på blandt andet deres kampsportshold.

En fysisk opdeling af hallen muliggør samtidig, at der vil være haltid i dagtimerne til foreningsbrugere. I den videre planlægning undersøges muligheden for at give fritidsbrugere som fx ældreidræt adgang til et af idrætsrummene i dagtimerne, hvormed der sikres en høj udnyttelse af faciliteterne. Dette forudsætter en klar adskillelse til skolens andre arealer, så elever ikke forstyrres af anden aktivitet i bygningen.

Foruden opsplitningen af idrætshallen skal der disponeres ekstra areal til birum til at koble af, til kørestolsbrugeres aktivitet på og uden for banen, til ekstra store depotrum samt til specialindrettede omklædningsrum og toiletter.

Særindretning

Idrætsrummene skal indrettes med øget akustikregulering og afskærmet inventar for at skabe et roligt rum med få distraherende elementer. Dette er vigtigt for særligt de sansesarte og aktiviteter for personer med synshandicap som fx goalball.

Både specialsolerne og fritidsbrugerrepræsentanter har et ønske om forprogrammerede rum, der let kan indtages af børnene. Der efterspørges blandt andet nedsænket trampolin, springgrav og motorikbane.